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فرهنگ و هنر

به نظر می رسید با حرف هایی که 
مدیران تئاتری طی یک سال پیش 
می زنند قرار است چیزی تغییر کند. 
البته پیش از رسیدن به این نقطه، 
حداقل شش ماه پیش در یادداشتی 
مفصل توضیح دادم چرا جشنواره تئاتر 
آن چیزی که به نظر می رسد نیست و 
چرا محصولش دیگر اهمیتی برای 
تئاتر ایران ندارد. اگرچه جامعه تئاتری 
نسبت به رویدادهای آن حساس 
شده اند و در طول چهار ماه گذشته 
رفتارهای متفاوتی از خود نشان 
داده اند؛ اما واقعیت آن است حساسیت 
شکل گرفته درباره جشنواره فجر 
هیچ نسبتی به واقعیت تئاتر ایران 
ندارد. واقعیت تئاتر یک کشور 
محصول 365 روز فعالیت آن است، نه 
10 روز فضای گلخانه ای و دست چین 
که در آن قرار است برآیند محبوب یک 
طیف دیده شود. تفاوتی هم نمی کند 
مدیریت جشنواره دست چه کسی 
باشد. تاریخ جشنواره تئاتر فجر نشان 
داده است، این جشنواره ذاتی سیاسی 

دارد یا بهتر است بگوییم ذات سیاسی 
پیدا کرده است. خواسته یا ناخواسته، 
مدیران فرهنگی جشنواره های فجر را 
سکویی برای عیان کردن قابلیت های 
خود دانسته اند و بیش از ظرفیت آن، 
برای خود تولید تصویر کرده اند. اثبات 
این امر هم در دل تاریخ قابل رؤیت 
است. برای مثال به جشنواره تئاتر 
فجر قبل خرداد 76 و بعد خرداد 76 
نظر بیندازید. جالبی ماجرا آنجاست 
که محمد خاتمی که روزگاری وزیر 
ارشاد بوده، پس از ریاست جمهوری و 
در جهت تثبیت نگاه تازه ای که آن را 
راهبری می کند، فضای باز فرهنگی در 
جشنواره فجر اتخاذ می کند. سه سال 
پیش از این خاتمی و جشنواره هایش 
اساساً فضای بسته ای را تنظیم گری 
کرده بودند و این نشان می دهد چطور 
یک رویداد، سیاسی یا بهتر است 

بگوییم سیاست زده می شود.
اما درباره جشنواره 41 و نشست 
خبریش کافی است از میزانسن 
ماجرا شروع کنیم، انتقال جلسه 
نشست از تئاتر شهر به بنیاد رودکی 
و سالن طبقه پنجم آن. با اینکه به نظر 
می رسد با جدول و مشخصات برآمده 
از جشنواره، محصولات یک سال 

آینده تئاتر شهر مشخص شده اند؛ 
اما تیم زارعی تصمیم می گیرد به 
جای تئاتر شهر به سالن رودکی 
برود. البته نشست خبری در 
رودکی معطوف به سابقه است، هم 
در دهه 60 و هم در دوران حسین 
مسافرآستانه، یکی از چهره های 
شورای سیاستگذاری. شورایی که به 
سبب تخلف آیین نامه ای مورد انتقاد 
قرار گفته بود و البته قرار بود هر ماه 
صورت جلسه هایش منتشر شود؛ اما 
جز یک خبر که عکس هایش بیشتر از 
محتوایش جلب توجه کرد، هیچ خبر 

و گزارشی از آن منتشر نشد.
ترکیب دعوت شده به نشست نیز 

قابل توجه است. سخنرانی هوشنگ 
توکلی در مراسم بیشتر یادآور دوران 
حضور شهرام کرمی و نادر برهانی مرند 
بود. بازیگر کهنه کار تئاتر و سینما به 
واسطه فعالیت های مدیریتیش در 
دهه 60، مورد اعتماد بدنه قدرت 
است و با وجود ناراحتی های اولیه اش 
از ترکیب مدیران معاونت هنری، 
دعوت می شود و سخنرانی می کند. 
فارغ از اینکه سخنرانی توکلی طی 
دو روز گذشته بیش از اصل نشست 
فراگیر شده است؛ اما خود نشانه ای 
است از اینکه چطور جشنواره تئاتر 
فجر سیاسی است. کما اینکه میزانسن 
برگزاری نیز سیاسی است و برنامه های 
ارائه شده نیز سیاسی است. ترکیب 
نظری و زارعی در مقام عاملان اصلی 
جشنواره، فضا را به نحوی ترتیب 
می دهند که ما ترکیبی از چهار دهه 
جشنواره تئاتر فجر را به یاد آوریم. 
البته کوروش زارعی علقه اش به دهه 
60 را پیش از این بیان کرده بود. بخش 
مهمی از حرف هایش شباهتی ماهوی 
با گفتارهای طاها عبدخدایی دارد و 
در مقام علاقه مند به تاریخ به او حق 
می دهم. او و نسلش برآمده از دنیای 
فرهنگی دهه 60 هستند و آنچه میان 

او و نسل جدید فاصله می اندازد، 
بی شک همین گسست تاریخی و 

تجربه  زیستی است.
با این حال چیزی که بیش تر برای 
نگارنده جالب توجه است نه اسامی 
پذیرفته شده یا ترکیب آدم های 
جشنواره که بیان شکل گیری اتحادیه 
تئاتر جهان اسلام است. بی شک 
رسیدن به اتحادیه هایی از این دست 
می تواند جذاب و مفید باشد و حتی 
شرایط را برای جهانی سازی تئاتر 
کشور هم مهیا کند؛ اما واقعیت امر آن 
است که این ایده، ایده ای مستعمل 
است. مهدی شفیعی با همراهی 
مهرداد رایانی مخصوص در سال 
1395 با دعوت از مدیران تئاتری 
کشورهای غرب آسیا و شمال آفریقا، 
تلاش کردند تا فرصتی برای ایجاد 
یک هاب تئاتری در ایران فراهم کنند. 
در اولین دوره این گردهمایی با حضور 
15 کشور، تفاهم نامه ای نیز به امضا 
رسید؛ اما با برکناری مهدی شفیعی 
و جایگزینی او با شهرام کرمی عملًا 
موضوع هاب تئاتری ملغی شد. حتی 
در جشنواره فجر پس از آن کشورهای 
شرکت کننده در گردهمایی نقش 
پررنگی ایفا نکردند و آثار شاخصی 
جز لبنان، روانه جشنواره فجر نکردند.

اگرچه تعداد اعضای سازمان 
همکاری کشورهای اسلامی فراتر 
از 30 کشور است؛ اما مجموعه ای از 
واقعیت ها باعث می شود که بدانیم 
این رویا به چه میزان دست نیافتنی 
است. همین که از 57 عضو، عدد 30 
به میان می آید نشان می دهد واقعیت 
امر چیز دیگری است. استفاده از 
عددهای گرد عموماً محصول 
ذهنیت تقریبی و کمی گرا است. 
چیزی که از سخنرانی های نشست 
نیز استنباط می شود. اینکه به  جای 
صحبت درباره کیفیت، به سراغ کمیت 
ماجرا می روند. اینکه یک میلیون 
فارغ التحصیل تئاتر در ایران وجود 
دارد؛ اما کسی نمی گوید دولت برای 
این یک میلیون هیچ شغلی طبق 
اصول قانون اساسی تولید نکرده است. 
لذا کمیتی زیبا عاری از هر کیفیتی 
ارائه می شود. یا آنکه فلان مقدار متن 
به دبیرخانه رسیده است و طبق تجربه 
شخصی در داوری ها، بسیاری از این 
متون فاقد هرگونه ارزش هنری و 
زیبایی شناختی هستند و صرفاً در 
قمار به دست آوردن جایزه و پولی 
ارسال می شوند. چراکه اگر واجد 
وجوه دراماتیک بودند می توانستند 

در بازار هنری عرضه و تولید شوند.

اما به قصه اتحادیه بازگردیم. 
مشکل عمده ماجرا آنجاست 
کشورهای اسلامی با یک دوگانه 
عجیب روبه رویند. آنها که ثروت 
دارند، تئاتر ندارند و آنان  که تئاتر 
دارند، ثروت ندارند. تجربه اخیرم در 
جشنواره کارتاژ تونس نشان داد چطور 
کشورهای اسلامی صاحب تئاتر در 
کمبود مالی به سراغ تئاترهای بسیار 
معمولی رفته اند که برای تئاتر ایران 
تمرین کلاسی به حساب می آید. 
برخی کشورها همانند اندونزی یا 
مالزی نیز بیش از آنکه درگیر تئاتر 
باشند، درگیر اشکال سنتی بازی های 
نمایشی هستند که از قضا از زمان 
جشن هنر شیراز مهمان ایرانی ها 
بودند. بیشتر کشورهای اسلامی 
فاقد امکانات مناسب تئاتری هستند، 
برای مثال در تونس- که قطب تئاتر 
جهان عرب به حساب می آید - هیچ 
بلک باکسی وجود ندارد و امکانات نیز 
محدودتر از ایران است. به عبارتی این 
ایران است که وضعیت مناسبی دارد و 
رویه رقابتیش نه با کشورهای اسلامی 
که با دنیای دیگری است. در برخی 
کشورهای اسلامی از جمله افغانستان 
و عربستان برای تئاتر حرمت شرعی 
قائل می شوند. در مقابل در بسیاری از 
کشورهای اسلامی اساساً تئاتر جنبه 
غیردینی آنها هستند، چیزی که 
جشنواره فجر و متولیانش در پی آن 
نیستند. برای مثال کشورهایی چون 
ترکیه، لبنان، تونس و حتی سنگال 
شکلی از تئاتر را ارائه می دهند که 
خط قرمزهای تئاتر ایران به حساب 
می آیند و از قضا قسمت قدرتمند 
تئاترشان همین وجه ماجراست. 
سخن کوتاه که ما با تکرار مکررات 

روبه روییم.

واقعیت تئاتر یک کشور 
محصول 365 روز فعالیت 
آن است، نه 10 روز فضای 

گلخانه ای و دست چین که در 
آن قرار است برآیند محبوب 
یک طیف دیده شود. تفاوتی 

هم نمی کند مدیریت 
جشنواره دست چه کسی 

باشد. تاریخ جشنواره تئاتر 
فجر نشان داده است، این 

جشنواره ذاتی سیاسی دارد 
یا بهتر است بگوییم ذات 
سیاسی پیدا کرده است

 اینکه سخنرانی توکلی طی 
دو روز گذشته بیش از اصل 
نشست خبری فراگیر شده 

است؛ خود نشانه ای است 
از اینکه چطور جشنواره 

تئاتر فجر سیاسی است. کما 
اینکه میزانسن برگزاری نیز 

سیاسی است و برنامه های 
ارائه شده نیز سیاسی است
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در روز های پنجشنبه و جمعه؛
اینترنت موبایل در محل حوزه های 

کنکور محدود می شود
در روزهای پنجشنبه و جمعه این هفته در ساعات 
برگزاری کنکور، محدودیت اینترنت موبایل در محل 
حوزه های آزمون اجرا می شود. سازمان سنجش با 
بیان این خبر اعلام کرد: حفاظت از سلامت آزمون 
سراسری نه تنها مطالبه و خواسته داوطلبان و 
خانواده های آنها بلکه مورد حمایت عموم مردم است 
و ضمن پوزش از ساکنین اطراف محل حوزه های 
برگزاری آزمون به جهت اختلال ارتباطی از همراهی 

این عزیزان سپاسگزاریم.
    

تهران و ایروان خواهرخوانده شدند
مراسم امضای تفاهم نامه خواهرخواندگی میان 
دو شهر تهران و ایروان دیروز در مرکز همایش های 
برج میلاد انجام شد. به گزارش مهر، علیرضا زاکانی 
شهردار تهران، در ابتدای این مراسم گفت: یکی از 
سیاست های قطعی جمهوری اسلامی ایران برقراری 
ارتباط، همکاری و حسن همجواری با کشورهای 
همسایه اش است. ارمنستان نیز در نزد ایران از جایگاه 
ویژه ای برخوردار است و علاقه مند به گسترش روابط 
میان دو کشور هستیم. سارگسیان، شهردار ایروان نیز 
با اشاره به ضرورت همکاری میان ایران و ارمنستان 
گفت: گروه کاری شهرداری ارمنستان از چند ماه 
قبل در تهران حضور داشته و اطلاعات مهمی از 
ظرفیت های شهرداری تهران به ما داده است که بر 
اساس آن ما امروز توافقی با محوریت فرهنگ، حمل 
و نقل و دیگر زمینه های اجتماعی امضا خواهیم کرد، 
این توافق سرآغاز همکاری های میان شهرداری 

تهران و ایروان است.
    

»پالتو شتری« به سینماها می آید

فیلم سینمایی »پالتو شتری« از هفته آینده به 
سرگروهی سینما مگامال روی پرده سینماهای سراسر 
کشور می رود. به گزارش روابط عمومی موسسه تصویر 
شهر، این فیلم به تهیه کنندگی مجید شیخ انصاری و 
کارگردانی مهدی علی میرزایی یک درام کمدی است 
که در سی و هفتمین جشنواره فیلم فجر در بخش نگاه نو 
و سودای سیمرغ حضور داشت. در خلاصه داستان این 
فیلم آمده است اگه دشمنید چرا اینقدر با هم می پرید؟ 
اگه دوستید چرا اینقدر به هم می پرید؟ »پالتو شتری« 
با بازی سام درخشانی، بهاره کیان افشار، لیندا کیانی، 
بانیپال شومون، شاهرخ فروتنیان، افسانه چهره آزاد، 
پریوش نظریه، علیرضا مهران، طوفان مهردادیان و رضا 

شیخ انصاری است.
    

پایان بررسی باستان شناسی ۱۰ساله 
در جهرم

بررسی باستان شناسی بخش مرکزی شهرستان 
جهرم پس از 10 سال به پایان رسید و کل آثار و 
محوطه های شناسایی شده از این شهرستان، 54۸ 
محوطه و اثر از دوران پارینه سنگی تا قرون متأخر 
اسلامی است.  به گزارش روابط عمومی پژوهشگاه 
میراث فرهنگی و گردشگری، سرپرست هیأت 
باستان شناسی این منطقه با بیان این مطلب، گفت: 
قدیم ترین محوطه های شناسایی شده از بخش مرکزی 
مربوط به دوره پارینه سنگی میانی است که از غارها و 
محوطه های باز شناسایی شد.  مجید منصوری، افزود: 
علاوه بر این، محوطه هایی نیز از دوران پارینه سنگی 
جدید و فراپارینه-سنگی شناسایی شد و محوطه های 
پیش از تاریخی با سفال زیادی از این منطقه بدست 
نیامد و تنها یک محوطه شاخص از دورة باکون ثبت شد.  
به گفته وی، بیشتر محوطه های شناسایی شده در این 
پروژه از بخش مرکزی جهرم مربوط به دوران تاریخی و 
به ویژه دوره های هخامنشی، فراهخامنشی و ساسانی و با 
توجه به کوهستانی بودن منطقه، آثار دوران فراهخامنشی 
و ساسانی بیشتر بصورت قلعه های صعب العبور در 
ارتفاعات است.  سرپرست هیأت باستان شناسی با اشاره 
به اینکه، محوطه ها و آثار فراوانی نیز از دوران مختلف 
اسلامی بصورت محوطه، قلعه، راه، پل، کاروانسرا، آب انبار 
و آسیاب شناسایی شد، افزود: این محوطه ها و آثار از قرون 

اولیه تا متأخر اسلامی قابل تاریخگذاری است. 

اخبار فرهنگی

مستند »مشق امشب« به کارگردانی مهران نعمت الهی و اشکان نجاتی به 
تازگی در سینماها اکران شده. این اثر یکی از مستندهای تحسین شده  ی چند سال 
اخیر سینماست که توانسته در جشنواره های معتبری چون »ایدفا«، »ورشو«، 

»زوریخ«، »استانبول« و... حضور داشته باشد.
همانطور که از نام این مستند مشخص است، »مشق امشب« یادآور مستند 
»مشق شب« ساخته عباس کیارستمی است که به موضوع آموزش و تحصیل 
کودکان در اواخر دهه 1360 می پرداخت و حالا جدیدترین اثر مهران نعمت الهی 
و اشکان نجاتی پس از گذشت سه دهه دوباره این موضوع را مطرح کرده و به آن از 
ابعاد مختلف نگاهی دارند که می توان این اثر را به نوعی دومین قسمت و مکمل 

مستند »مشق شب« کیارستمی دانست.
خبرنگار ایلنا با مهران نعمت الهی درباره »مشق امشب« گفتگویی داشته است 

که می خوانید:
    

اگر بخواهیم دو فیلم را با هم مقایسه کنیم، در »مشق امشب« شما 
پرداختن به تضادهای طبقاتی در جامعه و مشکلاتی که دانش آموزان 
در اقشار مختلف با آن روبرو هستند بسیار پر رنگ تر از »مشق شب« 
کیارستمی است. در واقع شما در این فیلم رویکرد متفاوت تری نسبت 
به اثر کیارستمی در پیش گرفته اید و ابعاد اجتماعی را هم کاملًا مدنظر 

داشته اید.
 هر مستندسازی ابتدا برای کار خود چارچوبی رسم می کند، پیش از ورود به 
مرحله فیلمبرداری تحقیقاتی انجام می شود و بعد خود را به چارچوبی که تعیین 
شده می سپارد. پیش تولید این اثر شش ماه به طول کشید، سعی کردیم با افرادی 
که در نظام آموزشی فعال هستند صحبت کنیم و بعد وقتی وارد پروسه تولید شدیم 
اولین چیزی که با آن برخورد داشتیم این بود که فهمیدیم ما شناخت چندانی از 

بچه های امروز نداریم.
سپس هر چقدر جلوتر آمدیم متوجه شدیم نه تنها مشکلاتی که عباس 
کیارستمی در »مشق شب« مطرح می کند همچنان پابرجا است که مشکلات 

تازه ای هم به آن اضافه شده و شکل پیچیده تری پیدا کرده است. در زمان تولید چند 
مشکل مهم را استخراج کردیم و پررنگ ترین مسئله را همین اختلافات طبقاتی 
دیدیم. به نظر ما این موضوع در امر آموزش تأثیر چشمگیری دارد و آنچه که ما به 
آن در جای جای فیلم پی بردیم این بود که انگیزه دانش آموزان ما نسبت به گذشته 
بسیار کمتر شده است. چند وقت پیش از رئیس کمیسیون آموزش مجلس نقل 
قولی شنیدم که گفته بودند میانگین معدل دانش آموزان ما 5/11 شده است. این 
موضوع عجیب و مهمی است به حدی که به نظر من می توان همه کارهای کشور را 
تعطیل کرد و فقط بر همین موضوع تمرکز داشت تا مشکلات و نقصان ها را در نظام 

آموزشی برطرف کنیم چراکه چنین معدلی بسیار عجیب و نگران کننده است.
یکی از کشفیات ما این بود که این معضل به همان تضاد طبقاتی برمی گردد. 
معلمان خوب ما بیشتر به مدارسی می روند که پول بیشتری به آن ها داده می شود 
و معمولاً این مدارس در بالای شهر و مدارس غیرانتفاعی هستند. این روند به 
شکلی ادامه دارد که مدارس دولتی ما در خطر کمبود معلم خوب قرار دارند و 
همین مسئله می تواند اعتماد به نفس دانش آموزان و به تبع آن انگیزه شان را به 

حداقل برساند.

ما به مدرسه ای رفتیم که 95 درصد دانش آموزان آن کودکان کار بودند، برای 
این دانش آموزان مدرسه محل تحصیل نبود بلکه به آن به عنوان محل استراحت 
نگاه می کردند و مدرسه رفتنشان هم فقط به این دلیل بود که اگر زمانی در حین 
کار توسط بهزیستی جمع آوری شدند بتوانند با بهانه دانش آموز بودن آزاد شوند. 
در این اقشار خانواده ها مدرسه را به جای اینکه محل آموزش بدانند یک سنگر 

می دانستند.
ما با موارد عجیبی روبرو می شدیم و لازم بود برای اینکه از هر گروه یک نمونه 
داشته باشیم به یک مدرسه در طبقه میانی هم رفتیم و آنجا هم مشکلات خاصی 
دیدیم، طبقه ای که پدر و مادر هر دو شاغل هستند و تمام بار آموزشی را به دوش 
مدرسه گذاشته اند درحالی که مدرسه به تنهایی بدون کمک خانواده نمی تواند از 

عهده آموزش بربیاید.
دانش آموزانی که مقابل دوربین »مشق امشب« قرار می گیرند 
خیلی خوب صحبت می کنند و جملات جالبی به زبان می آورند. انتخاب 

دانش آموزان بر چه اساس صورت گرفته است؟
خیلی ها تصور می کنند که ما این دانش آموزان را از بین هزاران دانش آموز 
انتخاب کرده ایم در حالیکه برای انتخاب این افراد غربال گری خاصی نداشتیم و 
واقعاً همه بچه هایی که با آن ها صحبت کردیم حرفی برای گفتن داشتند اما به دلیل 

محدودیت در زمان مجبور شدیم برخی حرف ها را حذف کنیم.
مستند »مشق امشب« در برخی لحظات به قدری تلخ و ناراحت کننده 

می شود که شاید برخی آن را نوعی سیاه نمایی بدانند.
خط باریکی بین سیاه نمایی و نشان دادن واقعیت وجود دارد. در این فیلم ما فقط 
به دنبال بازتاب حقیقت بودیم، یکی از دوستانم که فیلم را دیده بود به من گفت که 
بچه کار در زندگی اش خیلی دیده اما بعد از دیدن »مشق امشب« نگاه عمیق تری 
به کودکان کار پیدا کرده است. وقتی این صحبت را شنیدیم احساس کردیم که 
تا حدی توانسته ایم رسالت خود را در ساخت این فیلم انجام دهیم. در نهایت باید 
بگویم که مقایسه دنیای کودکان در اقشار مختلف می تواند به ما کمک کند که 

درک کنیم در زیر پوست یک شهر چه تفاوت هایی وجود دارد.
آیا از شرایط اکران »مشق امشب« رضایت دارید؟

هنر و تجربه فرصت خوبی برای نمایش این فیلم بود و از این اتفاق خوشحالم 
اما متأسفانه نگاه خوبی به آثار اکران شده در این گروه وجود ندارد و برخی تصور 
می کنند که فیلم های هنر و تجربه قطعاً آثار ضعیف هستند در حالیکه اینگونه 

نیست و باید این نگاه اصلاح شود. 

کارگردان مستند »مشق امشب«:

تضاد طبقاتی، آموزش را دچار شکاف عمیق کرده

پرده نقره ای

احسان زیورعالم

نشست خبری جشنواره تئاتر فجر برگزار شد

تکرار مکررات با سیاست زدگی بیشتر


